sostanzialmente riconducibili a business VFA .

• In termini valutativi, l’ammontare totale di impatto patrimoniale sulle attività finanziarie ammonta a € - 0,5 miliardi,
principalmente relativi a finanziamenti e titoli di debito non quotati. Si segnala che l’ammontare al 1 gennaio 2023
della riserva di utili o perdite da valutazione sui titoli di debito e finanziamenti al FVOCI risulta pari a € - 27.643
milioni comprensivi della quota di terzi, di cui € - 671 milioni riferiti a titoli di debito precedentemente valutati al
costo ammortizzato.

• Nella colonna “Altri impatti” sono inclusi principalmente gli interessi maturati precedentemente classificati nella
voce “altre attività” (al di fuori della categoria degli investimenti) e l’effetto del cambiamento nella presentazione di
alcuni fondi di investimento controllati valutati al fair value rilevato a conto economico. Conseguentemente, tali
variazioni non hanno impatto sul patrimonio netto.

Riconciliazione dei saldi IAS 39 e IFRS 9 delle passività finanziare alla data di applicazione iniziale dell'IFRS 9

(in milioni di euro)
Perimetro omogeneo

passività finanziarie IAS
39

Altri impatti Passività
finanziarie IFRS 9

31/12/2022  01/01/2023

PASSIVITA' FINANZIARIE 44.619 493 45.111
Passività finanziarie valutate al FV rilevato a conto economico 9.393 25 9.417
Passività finanziarie al costo ammortizzato 35.226 468 35.694

58 Gruppo Generali Relazione F inanziaria Semestrale Consolidata 2023

Il perimetro omogeneo IAS 39 non considera gli elementi precedentemente ricompresi nell’ambito di applicazione dello
IAS 39 e ora rientranti nel perimetro IFRS 17 dalla data di transizione, principalmente afferenti alle passività finanziarie
relative a contratti di investimento e ai depositi di riassicurazione (circa € 3,3 miliardi).

Non si registrano cambiamenti di classificazione e misurazione per quanto riguarda le passività finanziarie. Gli altri
impatti riguardano principalmente gli interessi maturati precedentemente classificati nella voce “altre passività”.

[…]

(in milioni di Euro) Totale Segmento Vita Segmento Danni
Margine per servizi assicurativi 33.170 32.397 773

Metodo dell’applicazione retroattiva modificata 28.534 28.532 2
Metodo dell’applicazione retroattiva piena 1.682 1.682 0
Metodo del fair value 2.954 2.182 771

Il margine sui servizi contrattuali senza includere il contributo delle joint venture bancassicurative italiane (ex Gruppo
Cattolica) classificate come gruppo in dismissione posseduto per la vendita ammonta a 32.888 milioni di euro, di cui
33.029 milioni di euro riferiti ai contratti di assicurazione emessi.

60 Gruppo Generali Relazione F inanziaria Semestrale Consolidata 2023

Impatti della transizione sullo Stato Patrimoniale di Gruppo
La tabella di seguito mostra gli effetti derivanti dall’introduzione dell’IFRS 17 e dell’IFRS 9 sullo Stato Patrimoniale di
Gruppo al 31 dicembre 2021 evidenziando quali siano le principali componenti impattate dalla transizione.

 Stato
Patrimoniale al
31 Dicembre

2021

Voci
contabili
eliminate

Voci
contabili

riclassificate
Effetti valutativi

IFRS 9/17 IFRS 5
Stato

Patrimoniale
Pro-forma alla
Transizione

(in milioni di Euro) 31/12/2021   01/01/2022 Variazione
ATTIVITÀ IMMATERIALI 9.970 -595 -37   - -82 9.257 -713
ATTIVITÀ MATERIALI 3.990   - -156   - -3 3.832 -159
ATTIVITÀ ASSICURATIVE 6.646   - -967 55 -115 5.619 -1.027
INVESTIMENTI 527.904   - -2.384 9.753 -14.813 520.460 -7.444
ALTRE ATTIVITÀ FINANZIARIE 13.912   - -8.522   - -50 5.340 -8.572
ALTRI ELEMENTI DELL' ATTIVO,
DISPONIBILITÀ LIQUIDE 23.802 -2.198 -4.634 1.580 15.052 33.602 9.801

Attività non correnti o di un gruppo in
dismissione possedute per la vendita 0   -   -   - 15.570 15.570 15.570
Attività fiscali differite 3.633 0 -347 1.553 -216 4.623 990

TOTALE ATTIVO 586.225 -2.793 -16.701 11.389 -11,1 578.109 -8.116
PASSIVITÀ ASSICURATIVE 479.449   - -6.699 7.877 -14.103 466.524 -12.926
PASSIVITÀ FINANZIARIE 47.713   - -3.134   - -206 44.373 -3.341
DEBITI 13.250   - -6.029   - -68 7.153 -6.097
ALTRI ELEMENTI DEL PASSIVO, FONDI
PER RISCHI ED ONERI 13.937   - -837 1.502 14.367 28.968 15.032

Passività di un gruppo in dismissione
posseduto per la vendita 0   -   -   - 14.752 14.752 14.752
Passività fiscali differite 3.815   - -757 1.502 -234 4.326 511

TOTALE PASSIVITÀ 554.349   - -16.700 9.379 -11,1 547.018 -7.332
PATRIMONIO NETTO 31.875 -2.793 -0 2.009 0,0 31.091 -784

I principali effetti sul patrimonio netto di Gruppo derivano dai seguenti effetti:

- il calo degli attivi immateriali e degli altri attivi, attribuibile principalmente all’eliminazione contabile del VOBA
e dei costi di acquisizione differiti (effetto negativo);

- l’incremento degli investimenti determinato principalmente dalla valutazione al Fair Value degli investimenti
immobiliari backing VFA, e di alcuni titoli di debito valutati al costo secondo IAS 39 (effetto positivo);

- la misurazione delle passività per contratti assicurativi in virtù delle seguenti ragioni:
o riconoscimento della quota degli utili non realizzati su investimenti a copertura delle passività misurate